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bir arz-name hazırladığı gibi, devrin Alimlerinden bazıları da Abmet
Paşa lehinde fetvalar vermişlerdir. Ahmed Paşa, yazdığt bu iki mek­
tupla , padişahdan arz-name ve fetvalara uyularak Molla Lütfi'nin
siyasetle cezalandırılmasını istemektedir.

Her iki mektup da rnes'eleye Ahmed Paşa'nın yönünden yaklaş­

makta ve tabii olarak da tarafsız bir belge olma vasfmı taşımamak­

tadır. Bu yüzden mektuplardaki ithamlardan hareket ederek ~Ioııa

Llltfinin şııhsiyetiyle ilgili değerlendirmelerde bulunamayaeağız. Bi­
zim i~in bu mektupların önemi, Sinan Paşa'nın ölümünden sonra çı­

kan ihtilafı, bu konuda yapılan tahkikatı bildir melerinde ve Molla
Llltii'nin, şimdiye kadar söylediği gib i sadece b ür düşüncesinden do­
layı değll de, başka sebepler dolayısiyle de öldürüldüğünü göste rme ­
lerindedir .

St)LTA:.~ II . MtrRAD'IN YILLIKLARI"

VoL. Menage

Profesör Halil İnalcık'ın «Türkiye kütüphiinelerinde yapılacak

sistematik bir araşurmasnın onbeşinci yüzı.,1 Osmanlı takvimlerini,
diğer bir deyimle 'kronolojik llstelerl ', ori jinal şekilleriyle ortaya ç ı­

karabileceğini ifade edlş lnden- bu yan a epeyce zaman geçti. Varlık­

ları, mUnderic oldu klan kronik -metinlerint üsl üb ve içerik bakımın­

dan analiz edi lmeler iyle anlaşılan bu liste ler meselesi' daba o zaman­
lar aklıma takılmıştı. 1958-59'da Türkiye 'de iken böyle bir metni
aramıştım. Araştırmam belki sis tematik değildi ; ama her yakayı ta­
ramış, lakin sonuç alanıamı ştım, Söz konusu takvimin onbeşinci yüz­
yılın dışında kalan bir derleme olduğunu gösteren 'birçok muahnar
örneklere rastladığtm halde, varlıkları kroniklerden anlaşılan, 20
veya 30 yılın olayları ile ilgili erken devi r lere ait hiç bir tatmin edici
mctin türüne rast gelememiştim, Ancak sonradan , bir meslektaşımın

ltitufkarlığı Londra'da beni böyle bir metnin nüshasınm varlığına

inandırdı.

Bir süre önce Mr. Simon Digby bana, 25 kasım 1968 deki Pbil-

• Bu te rcüme, TM BulJet m 01 tM School of Qrientd and .A/rtoo-n Shwliesı

xxxıx:/3 (Lo:ı.c:o::ı 1976), s. 570~'deJd «Th e Anna.18 ot :Murad ili adlı maka­
ıedee yapıJmıltar.

1 19.s8 yılmda. the School ot oneetaı and Afrlean Stud.i~s·d~ d üz enl enen
}tO!lferan.sta sunulan ve senra dan H iBtarian.s of the Mf44le E ast (ed. B . Lew1s
and P.lL Holt ), Lopdon 19E;2'de yayuıhuıaıı cTh~ Rb e of Ottoman Hlııtorlogn.­

phy~ adlı bir tebllt, 3. 159.

2 Bunlar, 1<'. Glese taratmdan yaym1a.D.a.n ( Dif: aıtosmanUckn Q.ttO"Sıf1MR

Chroniken. I, Bresıeu, 1922, ve D (tercüme ) : Abh. tü,. d ie K ilitM ik... ~[orgrn·

ıandu, XVII. I , 192:5. 1-170) 4:Anonlm Kron.lk1eD lle Dr. ~ıd1ceanu-Stelııherr'1:Lı

n . Baye:. lc!'1n ealtaaat yılları ortala.rmı:1a Edlme'de yaşamLt olduklarını ıspeüa­

dlk1arı ( BSOA S. XXXIII. 2, 1970. 359-63 ) Uruc (Oruç ) b. 'Ad OOlD Tarihi ( F .
aabin~r'in yayınladıg'ı ( Hanover 19~ ) Ox!OM ve Cam bridge yazmalan ; Ma­
t:.t.s3.'~ bır -d.!!ter ve ayrıca Paris'te iki ya%.-n&) 'dir.

:3 Bkz. HflJtoriar"" 01 tM ,V id4l6 Eaat (ed. Lewis and Holt ),.I. 151·9 (tnal­
cık) , s . 170-2 PMnage) . Bu kronlkler içme akt&rı1a:ı l ist eler, ay n bir kalıp ola ­
rak ka1&n, sa rayda~ ·Ha.ce4a.n' takvimleriyl e iliı lfthta benzerlIk,. fakat
muhteva bakımmda!ı. epeyce farklılık göstenn.k.tedir ( bunlar için bkz . V.L. M~­

oage, NePJrı'a h"tory of the OttOM.<Uti:, Londo::, 1964., nı .
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lips kolleksi yonu satışından elde ettiği bir Osmanlıca yazma göster­
di ' . y azma içinde an a eseri (vr. lb·121a ) ço;'; açık bir nesih ile (on­
altıncı yüzyılda? J yazılmı ş , tümüyle harekelendirilmiş ve hanedi·
nın efsanevi başlangıeından U. Bayezid'in -yanlışlıkla 889/ 14801 ye­
rine 886 tarihi verilmiş- Boğdan seferine kadar gelen tarih ile ala­
kalı bir anonim Osmanlı kroniği oluşturmaktadır'. Araya (vr. 75a­
95a ) . !stanbul 'un ersanevi tarihi. de sıkıştırılmıştı r. Eser in sonun­
daki bir kayda göre müstens ih Mahm ud b. Abdullah, eserini . Cuma­
de I , salı g ün ü öğle vakti. (sene verilmemiş) , tesbit edemediğim bir
'karye'de tamamlamıştır" . Bir Avrupalı sonradan «dans la pet ite
tartarie syi eklemiştir. Ayni kiJ;i' eser in boş yaprağına . Histoire de

... Ş&t"Jaea.k derecede bU' klta p meraklaı olan Sir Th omu Ph!ll1ps ( 1792.
lS72} 'tn kol1~kStyonuDd.a. .MS. 'iSl'de bulu:ıa::. eser, o t.arlhU Sotheb~ln u.t11j­
ka.ta:.ogunda ( Bıbliotluca P iliUipreo.. .....eti) Seriea : mMieı;ol moftvacnpU. pt. ıv }

~t 2ı7'~e k&ylUıyd.ı . Daha önce. 9 tubat lS2"'de r&.rts'tek! Cha rdtn astlıında

Lo t 2628'de AUr.ıate Chard1:ı ellıldeydL ~1ın d:. de 1lılr . Olgby·:.lı: özel icoUek.slyo·
nuz:ı, <!a 160 ::.u:nan.dac1;r. BaD.&. ır.u hte'1yat:e ~ açıklama ve :rı~ttnden bir M tGm
yayınlama. iL." vcrdt:t Iç!.: ){ro Digtıy'~ fwuıya r::.ir.nettar L"n.

5 Met tn. bumel4l vb. den sonra fÖyie b&flamakt&dtr: A rr:~ ba'd: tv ri­
&!~iiii pZib~~ \ '8 nd:ırla"Na fLt ", oltıuıft budu,...ki bir~"41 ibU!ft-i IQ4.k
ee ;"JLift-i V4r.ht·' rruwıt/ı!ı; b ıı ai.fa/ fl -'ib6d -' blçetrey~ i~ddm g Mt <1M "Yil d il8r :
H er /tqa1I4 ee btılaJdd.an "bu 'c1k m.( / 4AJlÜ 4ef-i tMLtl -ce 6.afl-i ri'dı lçaiK bır

ydd fgar komtf'L:ırdil r; oJ/le 0180... Ve sonu. da fÖyledlr : ...dd"ilb g frii I. ta"bula gel­
di. Va'Uahu a"le", . /Ut.'l tydMr : ol .mmJlCda ttirif! u lum aUt.Sın4a.yldı. Bv'ld4ft
"onra Std/D" BJywd Qd1t &drena4 bir '.tU fbr04nH 've btr ~dr,"e ee bil' tlm.ıtr­

fr.tne vs bir h.a.mmdrn w bir k<Sprii vapdKrdı [,;eJ ~Ş4/ir U tu~bI ve fu~r" ee
ıakbe r.ı~t olr"'ıi lç\1n . Va"lıa 'ıv a"Zoem. v r . l a 'da llgtaç bir blbl1yo~at1k özelIik
bulu:ımak~3.dır , Bu say fa. yıu::::ıa.:u:ı bOt unÜIlde ollfutu gıbi , metııı i!.e aynı kl§i
ıa:-&t:.t.da.n doIduru1m \Ufl:ur, fakat bu kısım (Sotheby kataıotunu hazırlaşanm. da
benimedlt! rtblJ lb'de bqlaY8!1 eHrt:ı cb1r ~Deek1 b'5ıümaıı .onu» dtgtlc1lr: vr.
17a.'da bulunaıı me tni tam aynı no k tada b&.$1atıp teknrlam&k.tadır. Bunt::ı tek
1uh tarzı lfUdur : :nUste:ıs1h. önü.ı:.deid 16 sayfalık biriklntl üzerl.ad~ çalıprken

b'yı boı bıraktı. nit toman ( 1'b-8b ) \~ ao:ıra dı. lk.lne1sinl (9a-16b ) ~oldurd=.: : &n ­

cak t.a:r.&merı bo' bSr tomar alacatma ya:ılıflıkla biri.:ıcL81ne ba,lad.ı \.~ mtinu.·
ha. vr . la üze rinde c1eva m c-:.t1. an ea.k ıa)'fa.yı <So1<lur<1uitta!l SQDr& yaptttı hatayı

anladı ; bunun Uzerine deva.rn.mı 16b'd~ 11a Ozeme tekrar ist~ ew.

6 f1 ~'lfa t 'J'. bk'nJ..c hart!kele:ı.c!irUmeslı:ı.1 a.:::ıla..-=-..ak gilç ; be!kl (a L..) Es­
bek veya ( y&:ıl.ıf olar&k yuı1ao.) b yu-beg'd1r. Bu lIimde bır m(lste.QI:[h (ki elip­
h~3i% yaypdı ) "Bozdat'da'. Ahlnedl ' ıı 1:ı <hareketi nesih ) Ten.iA el-en:dA adlı

bIr yazmumı tam.amlamı.tır ( F .E. Karatay. Topkapı Sora)'ı ..v ı::c.u.' Kiıtiipha­

ne," T iirkç« Yeu:malor KataUJğu, L bta:buL. 1961, no. 1768 ).
7 Cb.ardi:l o!.abWı:. m l !

la famIlle Othomanas yazmıştır. Onun da altında. daha önce başka

bir el tarafından konan . TlWuarikh al Othman. Histeria gentis Otho­
mannieae ab Ipso Ot homanno ad an num Hegirae 855. Turcic" . bu­
lunmaktadır.

Söz konusu ana eser . Aşıkpaşazade tarihinin kısaltılmış, popü­
larize edilmiş ve bir hay li değiştlrilıniş şeklidir ; bu bakımdan -keli­
mesi kelimesine olmasa bile- Paris'teki Ancien fonds 118 de bulunan
niisha ile benzerlik göste rmektedir ' . ~ıkpaşazade'nin hal tercümesi
ile ilgil i kısımlarından, onun şilrlerinden ve karakteristik böliim baş­

lıkl arından yoksundur; ancak kaynakları, Aşıkpa.şaz:ide'nin tanzim
etmiş olabileeeği düzende takdim edişinden onun -Aş ıkpaşazade'nin

varsayılan kaynağına değil- bizzat Aşıkps.şazaııe'ye dayandığı açık.

Ur'. Kısaltma, özellikle sona doğru. pek yoğun olmasına rağmen me­
tin sihirleyici nite lik te geleneksel savaş tas\'irleriyle'· doldurulmuş­

t ur ; redaktör. ayrıca, Aşıkpaşa.zAde'd e bulunmayan birkaç ayrıntıyı

eklemiştir: i. Bayezid' in bir yüzük içinde saklı zehirle kendini öl­
dürmesi"; n. ~urad' ın oğlu AIaeddin'in eeell Ile ölmediği" hakkın­

da umumi kanaat ile ilgili yankılar.

AÇık, dikkatli ce yazılmış ve fazlasıyla harekelenmiş olmasına

rağmen eser pek yetersiz bir metin arzetmektedir . Bu durum, maale­
sef, ayni miistensih in kaleminden çıkan kısa fakat' ilginç olan eser
(vr-, 121b-125b) için de aynidir.

tkinci metin, doğum tarihlerini. saltanat devrelerini , Osman'dan

8 P. Wltt ek ta ratmdan ayrmtılanyla açık1anm ıIJ (MOG, n , 1-2, 1925 , 151­
6U ve F. öıese taranedan da det erl QTU.ya konmuıtur ( D ie a1t<ı ,f1'l1.Qtt(aehe

Cim mik 4u 'A.Ji.!.'pcıJazJde', Le lpz.1g, 1929, El.:ıleitw:.g. s. 8-- 12 ) .
9 nk ıu.mı ( ed. Glese. 66 . 22-67.1) , Ano~lm metne (ed. Gfese , 34.23 ) aç:.k­

ve biçimsiz .. olan it ~k1e.a:n1ş ön:ı.ek blr pua.j Aııkpqaz4de. , 67'd1r. Digby
10[8. (vr. ~b)'de de aynı ta kdim vardIr.

10 şu örne k ( v:'. 13a _ A..tıkpqa.z.lde, Mb 17 ) tiplkUr : bi r ceJl.k -i 'a.;lm

itdiUr k i ~'irıne d lÜl)l6yt ıexk IMi ler, t6Y~ kim kÜ4t~14rdeJt piJ.ft~ln oldı, ada",
.bı,,, .eyl oltboJt )'ürüdi, !iıiı1 bib4n haN yiizm birii4i; bo.c ol, kanı at y ek ~k
oldı; ak . ak4l, kanı aokal Mm-rnlk old .; finırus t:e d45llntn4 bfr ""le itd~r k m.
feZt!k lnd-s ~~kln' t~"in lt4i1M. A./J"'...

II vr. 57L Krf. Oruç (ed. Bab loger, 37.8-10, 10~.12·14. ) ve ~etr1'ntı:ı "tS
A (ed. Unat·Köymen, L :II. 362)'51.

12 vr. 69b : Böt;i evdıiir : bv cdJtibds m.eg el" Sw1/dJt JıhınJt!uii bir oJlı oor- idi,
Qdma 8 .,,14,. 'A ld-di ,. 4ir~i, .Amd" fı,~ tobtUl4a otunı.rd.; ol Sul ibi 'A.Lf.dtn.e
aJı,ı .tJbi,ib hdJk t t4ller. Krı. H . to&1eık, Fat Ut. /km t1:crils4e: t~tkikkr t.~ u.riktJ­
ler, I, A .cka ra. 19"". 60 .

Tg rlJr lHrz/~ F : 6
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ll. Mehmed dahil Osmanlı hUkümdarlarının ölüm yıllarındaki yaş.

ların ı veren bir dizi cümleler ile başlamaktadır, Daha sonra gelen Uç
satır, şamatık olarak, altı şehrin fetih tarihlerini yansıtmaktadır.

Ardından, kırmızı mürekkepli Tcirih başlığından sonra metin, II. Mu­
rad'ın eülQsundan sonra şehzade Mehmed'in Dulkadi r-o ğlu kızı ile
evlenmesine kadar Sultan Murad'ın saltanat yıllarındaki olaylarla
sürege lmektedir. Bu sürekll metin, şüphesiz, müellif tarafından 29
ayrı paragraflık bir di zi olarak okunmak Için düşünülmUş, ilkJ dışın­
dak! bütün paragraflar (Digby AlS'de kırmızı yazılmış) Def a sözcü­
ğü ile başıatrlmıştır. Her bir paragraiın bir hierl tarih Ile son bul ­
ması gereki rken mUstensih, defa dan önce veya sonra, sene kelinıe­

sin! bazen koymuş, hatta sene'nin üst veya altına, kırmızı veya siyah,
nadiren tarih yazmıştır. biri (S29) dışındakl b ütün tarihler yanlış

verilmIştir. Her ne ise, benzeri kronik metinlerin yardımı lle eksik
tari hleri tamamlamak ve böylece tutarlı ve birbirini takip eden 'yıl.

lıklar' dizislnl ortaya çıkarmak kolaydır.

~etnln yayını Için, Vak'anUvls'in böyle pıanıadığını düşünerek,

he rbir yılliğı köşeli parantez içinde tarihle başlattrğtm paragrafıara

ayırdım ; an cak metinde bazı tarihler i dUzeitmeden bıraktım. Aktar­
ma sırasında bazı harf ve kelimelerin zayi olduğu açıkça görlllen
yerlerdeki özellikler i, açılı parantezlerde gösterdim (anca k bütün
bır bent'in yerinden oynatılabileceğini dUşUnmekten kaçındım ) . Ne
kadar şaşırtıcı olursa olsun sarih ımı! vc hareke hatalan zımnen dü­
zeltilmiştir". Kro niklerde parelcllik gösteren sahife ve satır yer leri
de şöyleee gösterilıniştir" :

13 M~1A CCllUe )"erine cen k , Uzpr yerıne arttır.

14. ŞtJ kLsa1tm&1&n klilla..nc1un : Glese ;;; F . mese, D~ oltoamorıi3CMIS

Cl"Oft» fI\C1l. CPı.1"Ott~ : Tea ı. ueesıeu, 1922 : (Gtese 'ye alt rumU%1a: ) Wı" Wıı'
Wı _ (özell ikle ) ·~on.tm itronlk'1:ı ~letilm'" nl1shuı: ~m.,letllmeml.l fa.ka.t
uzattlm Uj :ıD.sha ; ulıııda Otese M.ıre kadar w~ metni OlUP. daha sonra 'Onıç'

yer~~ek1 ı.1ünth yaıma.sı. E ;;; esasında. Wı metni ol up, ancak baz: t~rkh (ve
vuıh arkaik) ti"UlkJeri bulun:ıJı 'anonim' Ed1rne yazmuı. O. c,:M. P ... 'Oruç'
nUshalan, (ö:r.ell lkle) Bab1ı:ı.ger taraflndan o.~redU~D. Oldord ve Cambridge yaz·
mala.r:, ırouıi.sa yumuı ve MS zeyll • turc: 1041 'df!kl n U.sha . Bu met inler ar 3.SID·
daki mUı:ıa.sebet ne ueu göTÜflerim BSOAS, XXX12 (1961 ). s . 3H.-22'&: ~llrt.fi­

mlftlr·

Se.. Gl... E o . C ı.ı p

S2S ~9.1T·1S. 32,.,... -17.17·23 11l\.l6·23 42'b.13.-l3a.7 3&..7.1$
60.18019,
6<,15-18

S21·9 6<.l8-22 32"-9-33&.2 41.23-{UL U3.23-114.6 .ıa.r-es.ı 35&.18-39&.14
830 65 .16-17 330.2.,1 48.21-24 114..6-8 4Jb.1.,ş 396.14--17
831-5 6$.17·25 33&J..ıı t8.2 H9.23 llt.8-25 43b·5-bot 39&..17-40a..9
S36-~ 605.25-66.10 33&..1~&..ı 0..23-:51.4 114.25-115..24 bı,. ..f.tb. 4. 4OL.9..flL14
SU-5 64.1(1.23 3-1&..1·13 ZI ,4.52.24 lUi.24-117.5 +4b.4·bof ·

':>..5
MG 6623·27 Mb.l -8 ~2.:z5.&..H 117~'O 4.5a..50-45b.2 42b.15--\ıa..U

Mj G6.27...fi7.3 34b.S.1l 53.14..24 11.7.11·iS 4ZbJ..l~ t3a..l5-43b.S

UI'y@'k&du )

M9·51 ;"O.f)·22 3jb.3-3ba..12 :i&..2.i..~9.2 1 120.2.5·1.21.1: ~b.4. ..bo, i'ib.17-4.&b,lô
052 70.23..26 3Sa.12.3Sb.4 ~9.21· 2i. 121 .11· 2{J bo> 4Sb.16-49L3

UI're kadar)

sco 73.7·18 4Cb..S,. Ia..5 64.....12 l23.1-7 bat ~~13

~s:.:nlu

Kroniklerde kaydedilmeyen veya kronlk lerin başka bölümle rinde bu­
lunan taisila t düz dizgide gösterilmiştir. Aralarındaki farklılıklar

Ile ilgili olarak sadece birkaç yerde yorum yaptım; bu kadar bozuk
bır metinde aç ıklamalar tam olma iddiasında değildir. Eldeki bilgi­
lerln tam bir analizi, II . ~1urad'ın saltanatının kronolojisinin büyük
bır bölümünü Ilgtlendiren yenı bir tartışma vesilesi yaratabili r , an­
cak böyle pek gilvenceli olmayan bir başlangıç noktasından yola ko­
yulmak biraz acelecilik olur.

AI·i 'Osm<!n. ('O.muı") ilm-il Ertonrıü ~ilcılda geldi, hicretüii se­
ee 6 ( rt) tar1b:0 8f1l4n G421Şurüc i tdi, ad..... Şuıbe oku nd., hicret uA
sene 687; ' Osm<!n beglik etcü sene f 6, ve 'Ölnri sene 69. Ot l. Or/ıörı

Gilo1 vilcüda geld i, sene 687,- Or/ıörı beglik etdi sene ~O, ~'e 'Ölnri sene
82. JJurdd (;dZl ilm-a Or/ıörı t'Ücılda ge1di, (sene...; beglik etdi) 8ene
31, '6"," sene 68. Otlı y.ldırım Bliyezid VÜCüda geldi, sene 7# ,- beg·
lik etdi sene 16, ce /jmri sene 60 .Ot l. Sulııı" Mu{ıammed vilcüda gel.
di, hicretaıl ( sene...,' beglik etdl) sene S, ee '/jmri sene 65. Bulllln Mu.
Md ilm-il SulflJn M~ammed /jlln vilcılda geldi, sene S07,- beglik etdi
sene 31 mak 3, ve 'ôm ri sene~8. Otlı Sul14n Muhammed Dimetoicada
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t,'ÜcUda geldi, sene 83~; beglik "tdi sene 33 171<'Jh 2, ce ' öm" sene 52.
Oglı Sul!4n BdyeZid A1T..ısiyyede t,'ÜCtida geldi, sene 851" .

SULTAı< LL MURAD'Il'ö YILLIKLARı

'line geçilb, Ifkl~ begi Duriculayıla cenk edilb, soiira barışub, gelüb
gitti. Vezlri 'İvA! Paşadan bir ~ne duyub, gözlerin çıkarub, yc..-iııe

Saruca Paşa veztr old!" .

fe tl),i fetl]-i fetiJ·i fetl.'-i fet~ı-i fetl]·i [827/ 5.12.1423-22.11.1424 ]

Bmsa Gelibolu Edrene Dimeto~a lbşala KO$lanlin Def o. : Sulliin Murdd girü A 1laIoluyo. geçdi. I:mır-oglı Cüneyd Beg· jJe

Orbiin SüleymAn Paşa Murdd Cidzl SUl[iln MuiJamtned cenk i düb, sonra dutub, kaydın g örüb" , andan ,'<Irub Mentc§e-ilin

sene sene sene sene sene sene ee Ayd.n t,'" SaroJ;an-ilin ee ijam1d-ilin fetiJ etdi. 1bl'llhim Paşa ve·
led-I Hayreddtn Paşa, Saruea Paşa,

726 788" 761 765" 763 857

Tar/b :

~824/6.1.1421·25.12.1481J
Sultii>ı Murdd ibn·ü SUıran M~m1Md IJdn labla cülüs kıldı, hicre·
lüii sene 8!~ . Karda§ları ile cenk "Idi". Vezirleri '1ı;4t P<J§a, l br ô­

hlm Po.şa.

(825/ 26.12.1421.14.12.1422]
Det'a : SULI4n Muröd kardaltları ile giTÜ bu yıl cenk etd i. ~a.rınd<J§
Diizme Mu.t/afd dirler anı ~atl etdi, geldi, EdreMde J.;arilr etd•.

[826/15.12.1422-4.12.1423 ı

Dera : Sul/lln Muriid bir karı>ıda§ı dalJı çıkdı MIl.1lafd derler; ı;arub,

Ana /oludan Iznikde" cenk tidüb, sonra ta t! edü b, andan gelilb, IfW;:

15 GOven Ulr olm&yan böyle bir menade bu ra kam lar Uı:~rJııde ıaeedeıı tn­
ceye durmak ıenka1%: blr 14. Bu arada raka:n1&rm a.pgı yukarı. .o\.pk p.a.p:tde
(f 170; At. 1%. s . uarrım "°d'dlklerinc uypn dÜ4tOgünU bt11rtmeklc y a rar ...·ar ;
Ai1kp.a.p..:tc!e rakaml&n. es as olan kaynaguıı • belki de bu.:ı.a be:ızeyeı:ı bir I ıs­

tey ' • o.pl tt'1'rJrlb ( ve)·a. a,l.i teı;4rJh) olarak adlaDdırma.ktac!ır. Benzer rakamlar.
sadece A.fı.kpa.p.z!de'ddl eklemeler yapıldıtı açıkça ~uı o1aD )'~DI bır :ıllsha·

smda ~tu. Oruç mete.i boy-.ınca datmıJe, tekilde görünm@ktedtr: bkz . S. S uluç.
U"ttr.JUCJiıUJlgcm, Bru1a:J, 1938. Ö%elllkle s. "'9.

LG G'~se'de (1';.5 , 75S).
17 Oruç'ta. (O 20.20 ) 160.
IS :MS: kanf.o.şlan ~ g trll bıı yu CeMk i tdi kdruı4a.ş'ta..:ı. girii bv yıl U~ ka ·

n rtdaf çlKanlm1f (m~tenıs1h yaı:ı~lıkla ~rtUi yılın kaydını geçlrmLı: ) ,

19 Ermtkmiidii,, ' btçl.rclnde ses.le:ıcUrnebllecek ıts'dekJ '".kmıcM muh:e.­
melt'D (EQC:r.t'deit1 l'ib i) lnı~' şekilDe .okulabDir; anuit k'1' P : EY'.tıkiimGr

yö ruPtde lHılUfvP ııtnıJdll4r.

[828/ 23.11.1424-12.11.1425J

Der o : Sulı.m !>turiid se fer etmeyüb, Edrenede dügütı ey!syilb Isfen­
diyltr kızım- aldtU, Veztr leri girj tbr!h!m Paşa, Saruca Paşayıdı,

[829/ 13.11.1425·1.11.1426J
Defa: SuIt4n Muriid lAz-iline vardı. lAz-oglı K0C4 De8but( ı ) elinden
çıkarub vilöyetim f~ı} i tdi. Vezirleri mezkür, Sene 829.

20 OP'de 828 yllı lç Ln verüee h'az P&,1U'm:ı kör edilmesi, metne DAve g'.bl
görfinmeittedır (yukan ya bkz . ). Saruea'~ 826/ U 23 gibi erkea bir t&ri.'ı t.e ve.
.d r o~mas: yeni bir detaydır ve ( tar l.'ıen clmase dahi) metne uygu n düşmektedir,

kr~. erUsl yıllık : 8aruea'n::ı ' vez.lrUgl ile llgUl olaraic ,ı.md!ye de-g'.::ıı bl11c.en en
erken tarih a U 'dir (Ducas, 20~ ; \erf . P . Wittek, By.uuıtwn, XXI, ıSS1, 328 ) .

21 CUne)'d'l cdıı.r.tU-b, kaydın gQrüh (yk! öldUt1ib) :ıo yeriDe kronikl erde , 829
ydı &ltıoc:1a, onun ölümÜDUn ve A)'u oluk (O. ama "'W'de İpu1a )'un alın:.§ k.ay~

dıyla beraber • • bulunmaktadır,

22 E MC'de esa.s !tibarty le ayn i met1:l vu ( cıt'de f&Z1adau çet.'n!l i lkre ak".
" rdl bulunuyor ): Op'~e tse 11ZUD C& bır kayıt mevcut : 1stt'::ı.dlyara karıı seree
(baha r 1423 826 ) "e ard:nda.n daglliı (fuklı utde ile). Koatant.~~ muhua­
rası ( yaz ıU2_~!), KQçük :Mustafa meseıesı ( tekrar!) VI!: tv u Pa.t:ı'c.::ı kıir

e4ilme.t (P : In. ik l leı; ediCb ol "/~ gel iib ı.'Uiri ŞaCl ' /Wl PaftJda-n &b' ~k
dıtyvb Gelibotıda dMtv b glizkritd çıka.nU ) , Laı:.cilı (StepbeD Laz&uv1t. Ol. 19.7,
1927 ... 830 )':ı.."::ı öıüme ( P'de t.:~fdt ;4iı/) . erde. bcr .Jk ifAde "'ar ) "'e 3olacar1&n:ı

~rcinlik/Goıubac'a saldır.naları (bah&r 1428. 831) g eime kte41r . Öyle &n1att­
lıyor ki. buraya ~gt'r (ta rl.hslz '!) bir takvimdec. parçalar 8Okul.m~tur (krl.
O '-8..5 ve P 38b .9 : ba'tılar eydilrltJr/dlrf.ıJr) . W:ı y&zm&1a.ruıc!a 'düg1Lı:.' ile U&1ll
~:nı::ı bulw:.mama.sı me tni daha d-ı çıkmaza sokmaktadır.
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[830/ 2.11.1{26·21.10.1427]

Def a : Sullan MurM sefer etmeyüb S~ar" yay14ya çıkdı. 1s~a Be­
ge, (Tur) biln Bege çevre ellere" akın verdi, her tarafa. yürüdiler. Ve­
zirl eri megkür. Sene-o

[831122.10.1427-10.10.1428]

Def a : Su1{bn girü Ldz-eline vard., Giigerci nligi" feıh eıdi. Ve girü
bu ıarafdan Anaıoluda A mdsiyyede Yörgi/{:-ogb lfı.i;tr Beg varub Ca­
nik tıil4yetini feıl] etdi. SUI\AD 'Ala'eddtn ibn-ü Sultan :Murad vilcüda
geldi. Veü rleri İbrôlüm. Paşa, Saruca Paşa, MuI]ammed Ağaytd.. Sene-o

ı832111.10.1428-29.9.1429 ]
Der a : Sul{bn Murad Edrenede *ardr edilb , vezlri tUrahım Paşa vefdt
edüb, ağlı Halıl Paşa yerine v621r old ı . Met'/4nd Veliyeddln /:Mi" oldl.

Sene-,

833/30.9.1{29-18.9.1430
Der a : Sul{4n Murdd .-iMyetlere n4meler gönderilb, gaz,ı-yı ekberdir
diyüb, ."rub, Evranos-ogı1 'Alı Beg, Turb3n Beg varub, Seleniki fe tQ
,;tdiler. Ve bit yıl Sııl{bn Şeyb /jiicl Bayram ve fdt etdi" . Sene-o

23 MS'de (CP 'dt:lc.1 Klbl l Sef~r buluauyor , a:::ı.eaic ( E OM'deki gibi) Sa ka.r
f eklJ..cde c:.UzeltUme!1dlr: Sakar. Edirnc'n1n 60 k:n kadar ku.zey-bat13mda yer &1a:ı

bir tepedır.

2" Kro:ı1klerde L<u-ll~ kaydı var. l1km beyleri:ıl:ı adı yol<. Utde muh­
temelen , ( tsbl~ Beg 'tn auQ ) 'Oskab'den Noyobrdo (kl o ru! kuşatıldı) ve Hru­
Ieve c/Alaca.tı.41r ( ki buruı almdı ) ' a. :Kareı g"r1ıJ: ile: sereeteele Ugil ldl r (bkz. J ora

ra. GOR. I , 393 : Jıre;ek. Guchlıehte: der Serbnı, n. 164 ) ,
25 EMP ve W . (OC degc) 'de aynea Cal( .Adalı ~ektedlr (Ws : Sıçan

AdAsı ) kı belki de Jir~ek. IL 160'dald 'U!lga.r1sche wel"dır. Jlre6ek'1.::ı bt:.::ıun

:"eu.()l'5Ova .-:ı Ad&kale oldugu nu Der! ıUrmul maiu:1 karıııla.runalıd.ır : Osman·
l11ar Ada klle'yi 16Srde aldıklan zeH."na.::ı.(kl heı::Oz böyle tl:lmlend.irUme ml,U) Ofa.·
ya. ŞaDS Adası tlml.c1 \"enn~ıerd1 (Su.ahcSar, n, 04.2). Şüphes1%: bu iıim (A, De ·
eei'Din de EI', 'Ada Kale' maddes1n&B beltrttig1 gibi) 'metrl5le r'c verOml.ftl (al·
:nancuı 'Sch&nZ', k!1. Redhouse. fh.' maddesU, &ılıcak Cin LLe ŞInı arasmdaki
benzer lik göstermektedir )tt. şı:ı..s aynı zamanda tOrkÇ'eC!e ordu argo dili ola.ra~

dah a eski olan Cl!l'1L ye:ıiden kalıplafmuıdır; ve bu za.m.aııla, ortaçag& ait
'8a3n '1 )·&nSltr".....Lf gö:1lcme~r (b kz , A.z. H erU, A 1"Chivu m Ot toI'M 1l6cum, nI.
1971, s, 1n, D. -L L. " "

26 ~fJ6k<r manumdadır (baDdan ha.h8eden te k kron1k P 'd!r) . Bu ma ·
kamdan vezirUg-e yükseltüton Hal1l Pqa'nu::ı yerine geçmlftır (OP) ,

27 Bı.: yalnlZca P'~1r; aynea vez:1rlerdeıı HaUı. Mehemm~ \'e 8a.nıca

eic1emnlftlr.

834/19.9.1430-8.9.1431

Dei'a : Sul{an Murdd sefer etmeyüb, girii" yaylaya çıkd<. Iri" ak ça
kestürdi. Bene-,

[835/ 9.9.1431-27.8.1432]

Det 'a : Sul{dn Murdd sefe r etmeyi/ b, ç ö/teye" yaylaya çıkd•. Dlmeto­
~a.da SuiIID :MuJ:ıa.mmed vüeüda geld i. Vezir leri mezkür,

[836 / 28.8.1432-17.8.1433]

Def a : SU/{4n M'mıd Edrenede karôr edüb, ikindııyiJe abşam: arasın­

da gün dululdı, 'alem karamd.k oIub, yıldız göründi; girü iki kııyruk­

lu yıldız dagd., korkulık; ve E•.,.enos-ogl. ' A ll Beç Arnavut! ( )"
vil<lyetinde Buzurşek" üzerinde I~kerümüze şikest tl<l.~i' aldı, gdzile­
re bu taZ4 rdst gelmedi.

2s :r:;OP 'de çijke ye ;'"U ih da' ki,. mubzemelec dogtti~r ( C'de 'JlGYla ' kısmı

yok ) : kr,. no toku mı plaAmu yazılan n. Mt.:rad·Q 9 ba%1ra::. H31 ta.r1hl! lr.fk ­
tı.:bu ( Tnıhelka. no . 3. kTl. lsı . En.ıı. Derg b t.. L 1955. 43 ), Babmger taratmd:ı.n

lk tl b&l edllınit (Ası:/&d:ue, J(GebNrt. t og ) , 16S. &binger o zama:ı (19-iS'c1a ) ytr1
tayt:ı edemezdi: f &ka t ll. ılehmed'e aJt tar1hl:u~e (E robf'r'er , i = Cmtqviral\t,
21 .. CO::.qu~tatore. 33) kaynak g6atermedc:ı oranın Edirne'nin kuz.eY.bat:I1tl~

buluadugunu bUdJrtyor ,

ıdari birim olarak Çöke, Ed1rc.e k.ua.slDuı bir nah1yul ldl ve (ha.rt ta d.& yer.
ıerı.::.ı telb~t edemed1gtm d1te r yerlt r:e bl.rUkt4!) Denı1rhanlı ve OIT.crobaın kl:Iy.
lert:ıl içine aJmaktaydl (ÖL . Ba.rkan, Belgeler, ın. ~-6. l S66, 320, 329. 363). ttk!
model': h:ıritaIarda Ed.!.rnto':ıin 1ft k.'tl dotu·kuzey ve dıgerl 40 km ku ze y.cfoC'U.
s..:.::da gdsıerümekted.1r. Xab!.ye'n 1~ d1ıte r köyleri Karayu.ııufiu ve takj·deresı idi

(" LT . Gö kb1Jg:.n, E dirne ee P a:;a 1,ivd..sı, lIta.cbul. 1952 , 326. 4.97). İk.1nc: 1s 1ı:de

mesküa olanla r Bot da n·wbruca yolunmı. derbendc ü erıydüer, 'iü.raju,jUf' 1829
yıhı:ı.a. alt A \o'1:.sturya Gwel Ku rmay hantumda. Ed1.rue'nb ıa km ituzey-d o,tu.&u:.
a gösteri!m~Ur. Aynl harita "Fa~-dtons' olarak (,imdi Butga riSl&ZI:da. bwwıan

Fak1lıka) nehr1 kay detmek tedir id Ozertıı<!e, A1to.s yolunda, (halen Fak1ya de.
c.1Je:ı. ) 'Urn.urfaklh (Fakı)' yer almaktadır. Bu duru mda Çöke yaywı:n E<11rne'­
nIn kuzey~dotusunda. 8.§a~ı yukarı Ke.şlrUk yaylumın batuu::ı.da düıünrnek ıe.
re ktir ,

29 MS'de., açıkça. kll.; EO C'de (835 yılı kayd:Dda) yeM; Cakat p 'de 4"- u4ı

yılı akçuı geçici olarak daha atır 53l ' , hatb. 61/ ( kırat. a,kça ya dön~Q ılm.

gelemektedır ( ı.t. Akda.g , Ttlı-kl.ll'O".&l lktUatU u lçt ima.l Torih., ı. AııItara. 1959,
39i, -422-$ : krf· OCP, bir lid~ güıTıt1ft.e:ı 260 akça k esD.1yordu ). Ba durumda iri
uygu:ı b!.r okuma tan: sayılır.

SO E'de Lz"tm yok; OCP'de Bakar.
31 Baz: kelLoneler haplograpJay ilto ort.a dA.llı kaybolmuştur, ko... , E: A nla­

vwd ciliyetm. a1cın q,ıey.ıb r.ıs:t peı~ A nw.vw4 vilaye:t Oıl.cü:__

32 ~ıs : bird.fky , ""Ye gö.... ~i1ZcltUml{tlr (Ol' : B.r-=ı.1< ) , Itrf. C l.... 113.3.
Bu iSim ıçın bitz. F . Babm ger, A ..ı"l8e, I(EUıa4ll1& ). 202.
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Beyt :

hammed Ağayı çıkarub, yerine Hekım Fazlutlah vezJr olub , Ungurusa
geçdi. Alt. pôre ~a1'alann l feIlJ 'dül>, t'il<lyet-i Ungurusda kırk b~

gü.. yii.riyilb, so/ira gelüb, Ifı<ı~-eli..aen Çlkub, gelüb Edre>ıede ~arar

titdi. Ve hem bu yıl Erge>ıe IropTÜ8i binası dahi t'Uru1dı". Sene 181.

[842/ 24.6.1438.13.6.1439)

Def'a : Su1.t4n Murad Edrenede /sarar ediib, SUL f<Ln ' Ala'ed&ni Sulıan

MU/ıamme<ü '<l/i dügü.. eyleyüb 8'ÜnMı eyledi . Dügü..aen sonra ooru b,
Semend reyi feı/l etdi. Glrü bu yıl Evrenos-Beg-ogIı 'All Beg vilayet-i
Ungurusa geçUb. Ungurus tahtı ~Iehdlye der ler ol şehri vurdı . Ve gi.
rtl Ungurus leşkerlne duş gelüb, gayet cenk edüb, sonra I:l~ ta'ala
furşat vertlb, Ungurus leşkerl( nı ) sıyub, kırub, baş baş on beş san­
cak-beglerinl dut ub, bile sançağ- ıla getUrdi" . Vezirieri ol yıl Ija1U
Paşa. Saruca Paşa. Hektm FazlullAh idi. Sene 8H.

[843/ 14.6.1439-1.6.1440 ]

Def a : Sulf<ln MurGd Belgırdda varnb, feIlJ olınmayub, a..oo .. gelab
New bin ~al'a.",ıı f eIlJ etdi. !jadim Şehabeddln Paşa hem veztr hem
beglerbegiyidi, Bel ğ ırad öninde J:ıavaıeyi yapdı", Vezirleri Uaıu Pa­
şa, Saruca Paşayıdı. Sene 845.

[844/ 2.6.1440-21.5.1441]

Def a : Sıuf<ln Murdd Edrenede ~arar edüb , dügün tdUb, k",,,,. sulf<ln­

311 E. Gtese veya P'de geçmemektedır. OeM (ve ~L) bunu. cye::ıb { (lç şere­

teli ) CA.ml LLe btrHkte yıllıkta daha önce kaydetmektedir.
-liO MS : kodılar pfrib G ıdartı ,",1..M n .tr cd. P'de y&1nız.ca 1k1nci b@:yit var :

O'''9lu''wı geçtIllg' Sı.tJJ4" .\lMN d i komt.flap' UTJlrbl eUlMii bumml,. ad. )ı('de ke­
narda. .adece tJr1b bummdr 8.11 bulunmaktadı r.

-il Sütü:: me t.1D1eree Se mendre kısmı mevcut olup SU yılı aınc.d.adı.r. 14.39
nı.art.ında başlayan ve &kU.stosla se..-neodre'n1n dÜf1Tuea:iyte blten sefer 842.3 y 11.
larmı l~ ine almaittadt r. OCP ( E'de ve Gteae!'de bulunmayan ). AU Beg'ln Mfer1:ı 1

farklı kellmeıerIe ve SU y:lı içınde kaydetm ektedir : he:nen Be1gnı.d iIe UgtH ku.­
mınd:ı:ı son ra verilmektedir ki , eger lUO )'a.ıu:ıdl. Belgnd ıetett esııasında bir
-aptınna olarak d~ü:ıülmü§ tae muhtemeJtı'n dogrudur l kf1. Jtf'eCek. n. 176 ).

U 'lIat)lÜlj', Şehabeddltl paşa'nın 8{6 yılı kaydından JtOnr& (.udece) OP'de
gönı.mcJ«..edIr.

1837/ 18.8.1433-6.8.1434 )
Def a : . Sul{4n Mur<ıd Edrenede /sar<lr Müb, beg/erbegisi Sinan Beg,
E~"'en08-o311 'All Beg, Is1,ulJs Beg, Tur/ı<ln Beg oorub ( )" titdiler.
Ve bu yıl Ungurus kralı Koca Kıral gelüb, Gügercinlige dUşUb, alma­
yub, şikesl olub gitdi" . Sene 838.

ı 838/7.8.1434-26.7.1435 )

Defa : Su1I<ln Mur<ld Ke~rlik" yaylasına çıkub, Laz-eline akın ver­
di" . Ve hem bu yıl t-eba-yı ekber old. her vilayette. Vezirleri me~­

kOrdur.

[839/27.7.1435/ 15.7.1436 ]

Defa : Su1I4n Muröd Bdrenede /sardr 'düb, V~-oglıyla barışub, ee­
zın Saruca Paşayı gönderüb, Vd., ic=nı nik<LJı. eaüb aldı. Vılls-olilı Se­
m~mdreyi bin<! ( edü b ) tamam tildi " . Veztrleri n:e~tr.

[840/ 5.7.1436-4.7.1437]
Def a : Sul f<ln MurGd viLlyet -i -!'aTIJm<lna sefer etdi. -!'-aram<l1KJgı. ıbo

r<lMm Begle cenk tidiib, sonra baruşub, a..oo.. geliil>, bu ıarafda Bo­
raç' /lisann. feıh titdi. Vezirler! mqkllr.

[841/ 547.1431-23.6.1438 ]
Def a : Sulıa.. MurOd Edrenede Y eni Cdml' bin<! edüb, !<end;;' eliyle
Cum'a gün biMsını urub, Ungurus vilayetine ~aşd cdüb, vezlri Mu-

33 Kayıb keltmeler ArnavuUuk'takl tsyan Uc Ug1.l idlr ( Konu, H. İnalcık,

Fdtih ee IdoMüı. r, 2, 1953. 16t ·6'da. aç1klanmı.ştır) .

34 Bu kayıt muhtemelen Sigbmund'un H 28 yıh b&hannda (J'lrclek. II,
16') yaptltı hOcum u belirtmektedir ki (OP' de 828 yılı tçhı yapı.l.an blr ekte ka·
yıtlı o!an, bkz. yukanda n . 22 ) 831 kareılıgıdı.r. AlJ1kpqa.zAde 'n in 831 yılındaki

bir hücumu anlattttı (t 106 ) doğrudur < İ.H . UzunÇ&lılh, O&m<ll'lh Tarihi,I.
lkln ct baskı, Ankara 1961. 414,"& böylece aktannaktadır), ancak kroofJloj1si
( ha ltA. olaylarının c11zlllşt l ha yıllar için oldukça tahrl! e<1ilmltt1r ; he rhalde
ıns'ın olaylarıiıı tuvir et.rnit olmalı.

~ 1-{S : k ...Uirl .k , EDMP'ye g6re dQz~ltllini.tt1r. Kq lrUk böleu1 modern
har1t.alarda Edirne'Din ~ km k~y.dogusUDda g&ter1lme ktedlr.

36 Kron1kler ne bu yıl ne de b&4k& bır yıl yapılmıe böyl e bır seferden bab·
lSetmezler.

3 i Bu kayıd E veya Gie&e'dc yOk; Oruç yazm a1an 1H f&Zla.sıyla WstlaUı.

ıs }.ls : ııürw.c. k:"OnUder~e BIU"it 1]ekllnde aııla.fıJ.dıgı g6rülmekteda'. &!:ı

bunu • Gruza fiurl:ıde, Kragujev:ı.e'lD. gOne y-batl.SlDC1&ki • Bo rac olan.k anla­
müta)'lDl. Burut. J1retekoe I"Öre CIL ın·:u 14.3S<8t2-3 J°<ie olmuştur'.

Yeİii Cami'vile Ergene köprUsini
Ungurusa geçdi SUL/<L" " MurGd

!jayr ödüben yapdı 01 ikisini
Koddar tarill ana 'lıummör' ad,'.
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zdde(yi ) lsfendiybr-<Jgı. Kaya Bege verdi. Uskübde lsııak bu yıl I:Ii­
casa gitdi. Sene 849.

[845/ 22.5.1441-11.5.1442 )

Defa : Sulllln Murlld Edrenede ~arar ediU>, Mezıd Bege ( akın vtrüb )
Unç urusa gazaya gönderdi. OLgaza rast gelmeyiib, MezId şehld olub,
leşkere şike:st ~i' 01<iı. Sene 846. .

1846/ 12.5.1442-30A .1443 )

Def a : Sul/an Murbd Edrenede ~arbr tdüb, beglerbegi .şelı4b<;ddin

Paşayı UnguT1L8 L'Üll!fe!ine gönderüb üç />in Yelii-çeriyile, saneok­
beglerinden Fıruz Beg, Ya'~ub Beg, Veled-i Fenart Umur Beg" , bu­
nun bigi nice sancak-begleri, tamam. on altı sane<ık-hegleriyile. Girü
leşkerimize şiırest t>l!ci' olld>, sarıcak-begleri cümle şehıd oldılar. OL
gazd girü rast gel,neyiib, bd,,! kala .. leşkerter geliib gitdiler. Sene 847.

[847/ 1.5.1443-19.4.1«4)

Def a : SullJIl Jf urM. ijJIl Karamdna sefer i tdi, ogı. Sul{4n 'A14'edd/n
Amllsiyye leşkeri bile. SolJra İbr ôlüm. Begle gerii~ olunub, gelüb
gidiU> Bdrenede /<,ardr etmiş iken, ol {ılnde SUL/LLtL 'A l4'eddlniiil L'efllt.
baberi geliU>, Sul;llıı Murlld bu ml1tem içindeyiken II Dest-poi Ungu­
"""dan Yanko merun( . ) getürüb ıZladi derbendinde cenk tdil.b,~
~\şşa ma'liimdur. Sene 848.

[848/20 ,4.1444-8.4.1445 )

Dei'a : Sultan ~lurad 1:L!n begliglnl terk edüb, oğlı Sulıan Muham­
mede ısmarlayub Anatolııda ~Ar etmiş iken. Unguruz kıral( ı) ve
beglerbegisi Yanko mel'un Varnaya gelüb, Sulı<ın Murlld Saruban
AM /ollLdan geliU>, leşketler cem' edüb,- bu yıl üskUb Begi Is~~ Beg
veflt edUb - ogıı 'ısA Beg ve 'Ömer Beg veled(-i ) Tur~An Beg - ol
vat<t TurlJan aeg Tokatda ~abs idi - l;Iw r aeg veled(-i ) Milliil Beg,
bu begler cem' olub, Varnada ' a;rm cenk olub, sonra fur.ıat ğdzi/eriii

olub, kdfire şikest vll!:i' olub, kıra/uii başı kesildi.

Varna ğa.:ilsm db"-i3e1i şll/ı.-i md Dediler tarll; ana <ev~-i ma" .

.cı ECLı{ tstm "·ermiyor. O'da 1k1 \'e P'de (HLU Ue Mraber ) dört 1slm ge­
çiyor.

ii ı-ıs : dlrnit~r QJl.wi ttıribin zeı;.fı.--' mii, luonlklerden ayrı olarak bu bt)'ti
veren P (4.Tb.16) 'ye göre whl.'ı ed.llmLet!r.

[849/ 9.4.1445-28.3.1446 J
Def a: Sulşôn. Murlld iji:n beglig ini terk tdiU>, oğlı Sul/lln Mehem­
mede ısm<:ırlayub, varub AnaıoIılda yerde" /<,arbr edüb, şehr'; Edrene
tamam yanub bar~ olub, ol va\;t vezlrleri Haltl Paşa, ~ım Paşa,

Rnm-eIi beglerbegls! Tayı Karaca, Analolu beg( ıerbegtsı ) Uzğur-ogıı

'İsa aeg. Sene 855.

[850129.3.1446-18.3.1447J

Defa: Sul/lln Murlld /fiin A na/oluda Ma'ni3ada /<,ar<lT ediU>, bunda
Edrenede Y eni-çeri baş kaldırıLb, Buçuk: Depeye çıkub, 'alem karış

munş olld>, 'llkibet hegler ittif~·ıla SUlflln Murdd ljan(. ) Ana/ollLdan
getüriU>, giril. tahta geçiib , Sulım M&.ıemmedi Anaıomya gönderiib,
ol kış Moraya sefer tdiU>, varub Germeyi [etl) tdil b, bu yıl ' A cem pli­
dişll].. .şah-i R~ vefdt tdüb" , veztrleri lJaln Paşa, Saruca Paşa, ~­

sim Paşa, Şehabeddln Paşayıdı. Sene 851.

ı851 / 19.3.1447-6.3 .1448)

Def a : Sul/lln Murdd Bdrenede ~arbr tdüb, Sulflln Bllyezid i/m-il SuJ­
/<ltı ( Me{ıemmed ) dogdı.

[852/ 7.3.1448-23.2.1449 J

Kos-ocanuii {<lrı/lin bilmek dilersen sen keman
Bu gazdnuii tarıhi 'lıa1Ll~-i subQiln" .

Defa : Sulflln MurM Arnavuda sefer etdi, Kocacık hişarını few it­
di. Ii Girü ol /flnde girü Yanko mel'un Ungunl.'i vilJyetinde kıralolub,

leşketler cem' ediU>, ( Kos lovaya geldi. Sulidn Murdd daC. Kos -ovaya
çıkdı, Cenk olırnd>, sonra kd/irlere '}ike"t t>l~i' olds. Kos-ova cengi
.şa'oon ayınlLii 24 Cum'a gün". .

Sulflln Murdd Edrenede ~ar/IT edüb, beglerheyisi Karaca Beg
R um-ili leşkeri ile varu b, Yergök hişllrını yapub meremmetetdiler.

Ve hem dügün tdiU>, DCll-JÇMir-<Ji!I' kızını Sull<ln Me{ıemmede

abverdi. aeg!er , vezirle r yerlü yerinde. Tamdm.

4~ O)"le geçiyO:-: kro:.lkıer~ Jlai'JlUc!3lO; belk i de birkaç kelfme kaybol·
mUl:'ur .

46 Bu yet1yat )'3lıı:z P"de ,görO.n mektedlr.
(7 P(:5:ıa.,,) beytt. ..·erml)'or. tarUılemesi fÖyle : b4lij:· i RUb~ (her uc:1 dlm·

le de ~gru sayı ( S52) 'yı yennekte:dJr.
46 Bu nokadt. k:o nlkler 852 t&rihb l vermekte ve ye:ı! b ır )'1.llIg:a bq1a­

m.a.kta.4ırlar; bkz:. aşa&"tda s. 90.
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Beni m, 847 yıllığındaki içindeyiken kelimesine kadar, başlangı ­

cını 826 olarak tarihlediğim yıllığın başından iti baren Anonim Kro­
nikierden ~1S W, ve ~IS E 'ye genel benzerliği ve Oruç yazmalanna
da ha da yakın benzerliği açıkça görülmektedir. Ancak söz konusu
yıllıklar, bu ortak metin kahbından önce, sadece 824 ve 825 için iki
kısa kayıt ihtiva etmektedir; bu bölllmde kronik!er ll. ~ıurad'ın am­
cası 'Düzme' Mustafa'ya karşı girişilen harekatı detaylı an lat mak ta,
içimkyiken üMe.sinden sonra da lzladi Pass(1443) ve Varna(1444)
gibi önemli iki seferi daha tafsilatlı vermektedir. Daha sonra yıl.

lıklar ve kronikler 849. 850 ve 851 yıllarında parelellik gös termekte,
ancak, kroniklerin Kosova muharebesi (l448)nin uzun bir tasvir in i
verdikleri 852 yı lı kaydının ilk cümlesinden sonra farklılaşmaktadır­

lar. Son kayıtlarda. aşikar zıddiyetlerle birlikte, apaçık uygunları

olan yine bir beraberlik içine girmekte!er ki bunlann önemli sayı­

labilecek hususları üzerine daha sonra döneceğts.

ttkin esas soru üzerinde duralım: bu Yı llıklar bir müstensih ta­
rafından kronlk leri n biri nden mi aktarı lmıştır, yoksa -itiraf edildiği

Uzere, değerini düşürücü biçimiyle- bu yılların tasvirine iskele~ teş­

kil eden erken devir bir müellif tarafından adapte edilen kaynagı ml
te msil etmektedir?

Son zamanlarda kroniklerin ekal ıp-kritiği» j(Östermiştir ki
1) Aşık·paşazllde tarihinin ilk yarısına kadar olan kısmın Anonim­
Oru ç guru bu ile ortak hus usiyet! esas olarak (825/1422'de yıln i Sul­
tan Murad'ID 1421 haziranında cülüsundan bir yıl kadar sonr a), açık­

ça görüleceği üzere, Düzme Mustafa'nın yakalanması ve öldüriilme­
sinin anlatımı lle son bulan , elimizde orijInal şek li bulunmayan, bir
anonim" kronik-metinden gelmekte" ; 2 ) kronlklerdeki devamlılığın,

bunların bır veya birkaç takvimi te msil etme kte; 3) kronlkler, bazı

yerlerde ~ önemli sefe rlerin tutarsız anlatıldığı popüler Iıil'iyeler

oları- lIiveli gaza nameler ile takviye edilmiş bulunmaktadır' .

Digby loIS 'dak i yıllıklar, bana göre , bu fa raziyelerin önderliğin­

de esas kronik metne eklenmesi gereken ilk kronolojik listeyi tahmin

f9 cYa.hş1 Io"&kı!ı'uı "L.e~bu detU; bkz. BS OA S , XXVi. ı , 1963. ~2.

~ T am btr tarih verer:ıey'.ş1mtD sebebi. 1.14."., A""tklo~dia ;, cM'ur&d ılı

ma ddesinde Osmanlı ve Batı bynak1An:ıı m üxemmelen kartı1qtlrac }{alU 1nal.
cık'u:. ve!'dttl krocolojiyi takip etttg1m lç lı:ı.d1r. .

~ı H. tııaleık. b~ Lewıs and Hol l (ed. ). .HialoriaM 01 rM M~ &CUlt,
1~9.

etm emlee olanak sağlayan, tamamen aynı nitelikte" ve genış kap­
samlı bir metni temsil etmektedir. 'Benim faraziyeın, esas metinden
Düzme Mustafa'nın ölümünü kaydeden Ilk müellifin,. yıllıklan 826­
46 için tam aktarmış ve sonra. 847 yıllığının sonuna doğru, İzladi se­
reri ıçın bir gazliname eklemiş olmasıdır. (bu durumda lIivenin tam
yeri kroniklerdeki karakteristik .. .içindeyiken / Gri bu ta rald4n.. .
ibaresiyle tesbit edilebilir) ";müellif Varna (852) için de ayni veya
başka bır gazuname kullanmış , sonra büyü k seferlerin yer almadığı

849-51 için yine Yıllıklara dönmüştür. 852 için (belki de) Yıllıkların

ilk kısmını aldıktan sonra, yine benze r bir geçiş cümlesi Ile", Ko­
sova için bir gaZ<inameyc atlamıştır,

Annallerin yalnızca bir kronik-meti n'den alındığı şeklindeki ak­
si bir yorum makulolamaz: bu, iktibası yapan kişinin, bilin en )....­
malarda-r bulunmayan çe~itii ayrıntılar; ih tiva eden bir kroniğin var
olduğu ve sadece (amacı için tutarsız bulmuş olabileceği ) gazli name
meselesini bir tarafa atmakla kalmamakta, ayni zamanda bUtUn krc­
nikIerde" geçen"Dilzme ~[ustafa Ile ilgili l1ZUn pasaj ı bir yana it­
mektedir; ' Aşıkpaşa-zı1de'de" tekrarlandığı üzere, bunun eklenmiş

takvim veya gaZ<indme'yi değil, A~'I.:paşa·zdde'nin kullandığı kro ni-.
ğin " ilk redaksiyonunu temsil ettiği düşünülebilir. Digby ;.ıs'daki

824 ve 825 yıllannın baslt kayı tları , bana göre, mü ellüin kronik­
kaynağında bulunan daha uzun tasviri t erc ih edip takvimin orijinal
metnlnl almadi ğını gös termektedi r ".

'2 Sadece tarihlernede fark vardıı-: bunWl yorumu 1çın bkz. üertde, so 93.
~3 K 34b.ll G1e5e 67~3 : O 153..21 C 117.18 J.1 45b.15 P 43b-S.
M -iken / bu qı4M : ~ 38b.4 Gle.se 70,26; O 159.24. C ısı.ee P {9a.3 .
!S5 Bu kısı..-nl&n.:ı. bazıları üzerinde ile ride s. 92 <!e durul mu§ıur.

56 E 31b.3-32b.3 ö tese 56 .2....tl9.16 ; O ~6.6-41.ı5 C 112 .11- 113.15 :M nb.4­
42b.12 P 37a .... 38a.6.

~7 H 83·7.
58 !1 gl.:ı.çtir ki vakanüvıs. ~(ustata'yı Murad'lD ' k.arda.Jı· saı:rn.aktadtr (u ­

l ıııda. ~C3Jll ldl) ve yt::e de ona 'dU%mc' demekted.ir. 82-4 yıllıtınm "kardqlan'
ud Musta.fa. olmalıdır ; zira. ikl genç ka.rı:kf1 Yusu f ve MahmUd. Için BlzaDt Im­
paratoru Ue yapılan çekişme, C~ vutml tqıyamaz. '!kı kardall' geleneti k..-o­
DLk-kaynakta. Q geçe: görü:ı.mekted.1r: bkz. 'Apz., f 82 bq kı.sm: tee k4nn4a.f­
~" da!ıı "e oıa.; Yusuf ..·e Mahmud f ~ 'e kadar söz: kocu.su edilmemektedir ) ve
krf. G!ese, 5:i.29 : SULL<hL ıtetıemııned ü;ı: ol14,.lc1" lter /GrafdD. tI bof k4ldur4Ü4:r
(E'de de böyle c cak Oruç'ta bu cllm1e ek3tk - aeaba yayınhatuı mı ?) . R.$
dt ıturld.'a Dil%:ne :Mustata'nın ·kard&.1I' der ( MS Ma rab 313, vr. l06b, an cak
CE'z.ayir ve Btrlin :ı~da eJcs1j() ,
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Annallerin sadece orijina l metni temsil ettiği varsayımını kabül
edi p sonra, h ipo tez gereği, kronik lcrin bu noktada bir müellü tara­
fından telü edilip edilmediği hususundaki son kayıtlara dönelim.
Digby'n in Yıllıklarınm tarihsiz son paragrafında Kocaeık/Sve­

tigrad 'ın zaptcdilmesi, Kosova muharebesi , Sul tan Murad'ın Edir­
ne'de kalması , Yergök / Giurgiu'nun tahkim edilmesi ve şehzide Meh·
med 'in evlenmesi yer almaktadır. lIk iki olayın tarihleri açıkça or­
taya çıkarılmıştır. temmuz ve ekim 1448 ; her ikisi de h. 852 karşı­

lığıdır ve bu, besbelli ki , paragrafın jik kısmının bağlantısı olduğu

yıldır. Öte yandan düğün , şüphesiz daha sonra vukubUımuştur. Mü­
teveffa profesör Bab inger , Oruç'un etkisinde kalıp , bunun 853/1449
yılında olduğunu savunmuştıır; şöyle ki"

853 : Su ltan Murad Edirne'de; Yergök ; düğün ; Sultan ~Iurad

yaylaya çıktı;

854 : Akçehısar'ın başarısız kuşatı1ınası ;

855 : Su lt an Murad'ın ölUJnü, 1 muharrem çarşamba.

Gerç i Babinger, Akçehisar (Kruja) 'ın uzun süren muhasrasını ni­
san- (?) eylill 1450 gösteren batı kaynaklarının Oruç'un 854 'ilnü tas­
dik etmeleri yle ; Oruç'un düğünü, açıkça, bir öncek i yılda gösterme­
siyle; Ve eğer Sultan ~{urad yaylaya düğünden so nra çıktı ise, düğü­

nUn 853/1449 baharında yapılmış olacağı ile yetinmişti!""' . Öte yan­
dan 1naleık, inandıncı bir şekilde, bu tarihl emeyi rcddetmekte" , iki
ayrı kaynağin bemen hem en tam bir eşitlik içinde bulunmasına da­
yan arak 854 ( baş l, 14.2.1450) 'ü kabul et mektedir: Ducas'ın tarihle­
mes! Sul tan ~!urad'ın vefatından önce eylü l-aralık (yani 1450) olup
Enverl'de de ş evval-allkade 854(kasım-aralık 1450)'tür. Sul tan ~{u­

rad 1451 şubatının ilk günierlnde yani birkaç hafta sonra ölmüştür ;

bu durumda 'vskan üvis'e göre düğün, saltanatının son olayı olmalı­

dır". Açıkça görülüyor ki, Digby'nin Annalist'i Kosova olayı (852) ,_
na kadar tari hli kayıtlan muhafaza ettikten sonra Ikf'IJ koymadan
tarihs iz 'YOrgök' (muhtemelen 853 )" ve 'düğUn' (şüphesiz 854 ) ka.
yı tlarını eklemiştir.

59 O 6-l.{ · 16 ( ve §imdi P 52a~~ı 9 ) . C dügi!.o de:ı bahsetmu .
60 A u/ldlU, I(He!rat l, 229-32.
61 Fa tih d.tt,.,; tü::eriK4e' te tkikler ee tJUOc4l4r, LAnkara.. 1954., 10S·9 .
62 Ayna bkz.. ·Apz.'nln ahl4JU yorum lan. f 121; caa göre M un.d. o:lunun

e\"lenmeılyle dQ.nyevt görevtc! ye rine gettnn l1ti.
63 Tartht gcl~me (Etlak'ta. ()smaııh taraftan bir voyvod.anm yerleştirD­

mest ) twtkmc1a bkz. H. tndeık.. Fat ih dm;rf.." s . 98. D. 130.

Ancak kroniklerdeki durum nedir? Oruç'taki sıralama, açıkça

görüldüğü üzere, yanlıştır ; Oruç'un genellikle diğer kronik-metin­
lerd en daha inanılır olduğu düşünülürse, bu durumu hsyretle karşı­

lamak gerekir. Bu kanşıklığın akla yatkın izah tarzı, şu anda, iki
kaynağın aeemiee bir arada toplandığı kroniklerde yatan bir mesele
ile karşı karşıya olduğumuzdur : önUnde 'Murad Edrenede' - 'Yer­
gök' - 'düğün'ü içeren Digby nüshası olan ve 'yayla' - 'Akçahisar' •
'vefat ' kısımlarıyla diğer bir kaynak bulunan redaktör bunların bir­
birine (so n sıralamada 'Akçehisar' - 'düğün ' - 'vefat' şekliyle ) örülme­
lerini ve bunlan bir gurupta eklemeyi düşünemediyse sonunda haliy­
le (yanlışlığı aşikar olan) Oruç'un sıralaması ortaya çıkaeaktı...

~ıesele bal! tam kanıtlanmış sayılmaz, bir-iki tartışma konusu
daha yapılabilir. Eğer bu Yıllıklar kaynağı temsil ediyorsa tabmin!
çalışmalara konu edil en Lve belki de bu yüzden bozulan) kroni klerin
gerçeğe daha yakın harici deli llerle bazı ayrmtıları ihtiva ettiğini

düşilnmemiz gerekir. Durum, gerçekten de böyle görünüyor : An­
nal ler 834'de yeni bir sikkenin keslldiğini kaydederken bu tarih ka­
taloglarda teyi d edilmiş olmasına rağmen kroniklerde 835 olarak ve­
rilmektedir; YılIıklar, kronikle rin 834'üne karşılık" Il. Mehmed'in
doğıım tarihini 835 olarak ta yin etme kte , II. Murad'ın tahtı ilk terki
tarihini (ağustos 1444 ) 848 (baş!. 20.4.1444 )·ln birinoi vakası olarak
kayded erken kronikler bunu 847 olaylanna ekleyerek çok erken gös­
termektedir.

Yine de, eğer Digby'deki Yıllıklar kaynağı temsil ediyorsa, kro­
nik-metln derleyiois inin t esadüfen veya o andan iti baren değersiz

bulması sonucu, almadığı birkaç ayrıntıyı içerdiğini ümit edebiliriz .
Şöyle ki 1) 830 seferlerinde kumandan beylerin isi mleri, 2) Şehzade

A1aeddin'in (831'e atfedilen )" doğumu, 3) Selanik'in alınmasının

6.f W me tnin! d:1zcltc:ı ve ge ltltlren redaktar, her zaman b~utll olma-
makta beraber, şu dognı slra1ama)"l .vermekt~lr : .

853 : YCrgi:5k: Efiak'a akın ve yf'.:ı t voyvoda ta yin I:
8$4 : AkçehIBar muhasa.rası ; ~OL Jnr dngt1D ;
ss:;. : M Ur&d'm ölümü, ı muharrem çaqamba.
AnlaJj ıı~atı üzere, bu ~t kend1JlDe 'Enak' k\Sm1Dl ve detTu tarlht sırala­

m3.yı veren iu.yna.kt&D ( En\'erl"den 1) yararlanmıştır.

M 835 oldugunuıı ıyı del1l1endlrllmesl ba.leık. Ftlt iA Deı;ri" a. .5~" n. 2"de
ötetlenrni$ir.

66 Tarıh veren dige r tek Os.ona.nh kayııag:ı Enverld e 830 tarihi verilmek­
tedir ( krş. F4r U&. Dn.Tt, s . ~5 ve D.. ol).
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(833) Sultandan ziyade uç beylerine atfedilmesi" , 4) Golubae Uzeri­
ne Macar saldırısı" , 5) Üsktlplll İshak Bey'in (844'e atfedilen )" hac­
cı ve ölümü (848'dedirJ " .

Buna karşılık bir gerçek de kroniklerde, Annallerin metinden çı­

karıldı~ anlaşılan bir hayli kaydın varlığıdır : 829'da" CUneyd'e kar­
ŞI sefer, 831'de can adasının Osmanlılar tarafından işgali , 840'ta alı­

nan Karam an 'daki kentlerin adları, v.b, Bunun için, Annallerde yal­
nızca eksik ve bozuk bir metin kalmıştır; metin bütUn şüphelerin

ötesinde bulunsa bile , verdiği bilgilerin bazen doğru olmadığı Ileri
sürülebilir: söz gelişi Borac'ın düşüşü (1438) 840'ta değil, 841 veya
842'd.. Semendre'nin düşüşü (ağustos 1439) 842'de değil 843'te, 1\0'

vobrdo (haziran 1441) " 843'te değil W 'te olmuştur".

Yıllıklarda göze çarpan temel husus onların, 'sık sık vezirlerin
adlarını kaydet:nlş olmalarıdır. Bu özellik şimdiye değin Oruç me­
tlnl erine has bir durum olarak ni telendiritdi , ancak şimdi açık biçim­
de görülmektedir ki , bu tak~~m-kaynaktan menşelenmektedir. Tak­
ı~m.-kaynak sadece Divan üyel erinde bir değişiklik olduğu zaman
isimlerini vermekle yetinmemiş, diğer senelerde de ya isimleri tek­
rarlamış (827, 828'e ait yıJlıklardaki gibi) ya da ı'eZirkri maleür
ifadesiyle belirtmiştir ' (829, 830, 835, 838, 839, 840 yıllarında oldu.
ğu gibi) . Böyle bir deyim Oruç meUnlerinde sadece iki kez ~ek.

67 Aynca kri. ApZ. 11i.Q anlatım ı, ı~.

6S Bkz . geride D. 3... .
69 Bu haet& ApZ. ıshak }3.ey'in yanıtıda tdi , ama. kron oioj:ls1nde karLŞt ır­

mış. Arı.Cilk 'Semetldre'nln d.üşn~sln~n önce' (agu$tos 1439) ~DdQklerine göre
hac muhtemelen 8n (zUhiece Uı/hul:-an BU J'de y.pıım~tı.

70 !slı.ak Bey M8 tarihli bir vakl1yyede 'merJ}om' ctl)'e J:eÇmektoo tr ( 1naı.

eık. Tatilı D~'rl. • . 83, D. 67 ).
71 Ba. geride, D. 21.
70 Ji!"e«k (n. 178 )'te de bOyle. lna1cık ('Murad tr. koL. 607& ) kroniklere

dayı.nara.k 1«0'1 ben1m5emektedlr.
73 LL. :Mu rad'ın u..Itazıatuıuı. ort.tu m.. rasUayaıı bir yıl fa.rkı IÜrprU dea

tudir: 31 Mler! yıl 30 ~e.t . yj.Dl se fer· yıh.:lI kapsar ve 833·i:5 onyıluıda. Mu­
tıarrem, eylülden mayua )ca~ır. Bu durumda çok dikka Ul bir &mı.a11at da.hl
bir yu omyonı ıslami ye: l yıl ı.:: bu yada d.fter yan~ dQ.ıtfltU }ı.a..kJwıda )'uuı­

iPY3 dO.şıeb1l1r. E:ı. 1yi ö:ııek S36 yıl ı altuı.d.a kayıtlı gO=.t'.ş tutulması n kuyruklu·
yıldLZ vakalandır: GQ.a~ tUtuIırıuı 17.tt U33'te vukubuldu ki, <Oppo1z.er. no.
6284. bkz.. Babingn. MOC, II. 3..... 1.926. 313 ), bu g"@~kten 836 y.1m& ~nk ~.

mektedır, fakat 1cuynık1uy.ld.lı: (~yUl1 ıU3, b:ic.z . V. Gru me l , Traitl d'ttudu
bvzc;utttne.s, Paris ım, '75 ) ayn l yazuı ıonun<!a gö rülmea le e r&gm4".n S37'ye
&ltUr.

ted ir". Açıkça, 'Anonim-Kronikler' mUellif(ler)i hem Giese redaksi­
yonunda vezirlere ai t bUtUn referans ları terkederken Oruç veya müs­
tensihi hemen hemen tüm 'vezirkri mezkUr' kayıtlarını atmıştır».

Bu Yıllıklar'daki düzenleme ,ayrıca, 'vezirler' kaydının devamlı

yıl kayıt1annın sonunda, fakat tarihten önce olduğunu göstermekte­
dir, Oruç'ta ise yezirler kaydı bazen tarihten önce gelmektedir (ama
Girü...'den önce olup, bir sonraki yılb~ takdim eder) ; bu metinle bır

kıyaslamadan an1a.şılacağı üzere böyle bır kayıt (görüldüğli gibi)
hemen bir önceki tarihe değil de mUteakib yıııığa ait olablllr . Mese­
ıa. 841 yıllığında metinde (istisnai olarak yıllığın orta yerinde) Me.
hemmed Aga'nın yerine Feyzullah kaydedllmiştir ; ayrıca OCM'de bu
kayıt 840" tarihinden hemen sonra görülmekte Ye P'de 840 kaydına

Karşılık kenara konulmuş bulunmaktadır.

Digby nüsbasının açıkea yetersiz olduğunu, hattA onunla Oruç
metinleri arasında bazı zıtlıkların bulunduğunu kabullensek bile, şu

anda kayıtları aynntılarıyla analiz etme yarar sağlamaz; ancak şu

kadarı söylenebil ir : Oruç'taki değerli bir bilgiyi kullanırken bir ben.
din doğru yıldan yakın bir yıla kayınış olabileceğini göz önUnde tut­
malıdır; ve Oruç'un vesir kayıtları. 'Anonim Kronikler'in metin ge­
leneğine şahsl katkısı olarak değil, tıpkı kendine has nitelikli dibace'.
sin l (MS E'de görüldüğü üzere) orijinal kronik-kaynaktan aktardığı

gibi takvim-kaynaktan aldığı bir özellik olarak belirmektedir".
Digby nüshasının, kroniklerin takvim-kayn$nı temsil ettiğini

kabullenmemize karşı şu görüş çıkabilir: tarilıJeme metodu. 'Saray'
takvim.-Ustclerindeki her yıl, Hieri yıllarla değil, ıısteyi de içeren Sa­
ray almanakının derlenmesinden sonra geçen yıllarla tarilıJenmekte­

di r ; kroniklerin herhangi bir yerinde 'geçmiş yıllar' ile ilgili rakam
bulunmadığıaa göre Giese (Oru ç değil ) arasıra çekimll mi yerine
'geçmiş yıllar' tarihlernesine uygun -e1denberiı biçiminde bir grama-

7. ı[ t t .l (ı~.tlrln- m«.e1ca; rlG ,., 83, 'ye atıf yapıyor); O 51.19 ( tlfla,ıeri Ice.
ma.kıht, 841 tarihlnd~:ı hemen &Onra) .

75 G1.eae'de ($24 yılı ıçinde ) Aç ve:tr1n adlandınlmuı.. anlatınıto bir par_
çuıdır ve kroıı.lk-k&yııakta bU1wımakta.dır ( kq. Ap:ı... f aı ) . (824 tçin sa.d~

lk! b~ ve rea Yıllıklar metni, Bayend Pap. belki de }..Jı:. so:ı:ıu:ı:ıda öldOrilldütQ.
ne göre. e::CSlk &&yı!m..ayabWr) .

76 Bu yiizde:ı lnalcık., O'ya dayanarak, Fazlullah"ıtl atanmaıuıı 840 olarak
tarihllyor ( :Murad II'.~b); fakat Yı1lık!ann tarih! ve Uadesi ( ka.s4 ed@ ) Faz..
lulla.b 'ın Divan'&gtrme-si LLe Avr..ı.pa.'da aa1dı.rga:ı harekete g1rltme:ıi a.rı.sında blr
bat oldugu aavın: ku,,"Vctlend!rmektedlr.

11 Bkz. BSOAS/ xxx. 2. 1967. 32162.
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Ş EMS I , AH~{E D P AŞ A

HA YATI VE ESERLERi

ı J.H. Mordtman. <İStendiyar e>guUan. maddes t, b Mm A.JUfklo~dbi#

V/2. "1072..107<1 .
2 ~rLlıIm Pcçevt, Td rih, hta:ıbu1 1283, II, 1l.~; Tayyar·zAde .Ahmed A tA,

T6rih, !stanbul 1291, IV, 113·114,

Şemsi Ahmed Paşa, !sfendiyar oğullanndan Kızıl Ahmed' Bey 'in
torunu ve Mirza Paşa'nın oğludur. Annesi Sultan II . Bayezid (1481·
1512) 'in mıdır'. Şemsi Paşa bu h usüsu silsilenlmesinde cAı.; Os­
man'a rr.iint&ib mdder» şeklinde ifade eder ve ceddinin Halid ibn
Velid 'e kadar uzandığını söyler. Birbirinden naklen çeşitli kaynak­
larda yer alan bu siIsilenime şöyledir' ,

Al·t Osmio'dalı A[uhıınımed Han
~d~Q:n(1z bencie olm14 ol p ha

"CAn u dilden olup anun kuh

şeh SWeyml.D'1. erdi çQ:ı devlet
Ben tllldr ü baklr Q blçire
Aldı SultAn-ı Sfi1eyman-h1mmet
c-ee-ı ,,1a.tn HAlld 11",·1 Velid
s.a.nki saha-ı vegida. ejder ıd!

As kere d4.1mA. odur hAdi"
Göıicek derdi ışte s-eyfullab

• CUL: veıi1r BIDesiDden uçma.ga can
OLşeh idI cihAn fç1tıde vahld
Böyle yUmll kItlba. ehl-I Ya.ıdn
Şekl-i YOsut' da bir güzel mahbüb
Andan_dı BAy..t~-1 veıı

K&ltamonı"da. eytt'mbjd1 karlr
Bır oty.l verdi a.r.a. dah i KerlJ' !'I
A1m1L 1d1 c:thand& ol kA.nU
Ben iım anJardau özgedUr htlııerüm

Du·ı huld Içre server-1 toh~

cŞemsI olsar:ı nola dh.a:ıda. tertc1
Hiç minucU yok cml ver ldl
Kl"benQ.:. retlCne odur bA.dt
HAlld'i her zarr..a.:ı Res {Uullah
Cecg ıçınde kime u..zataa smt.a
Hal!d'n:ı og h Nurcd1ı:ı-t ~htd

NüredtD. ot h ldı Şe:n.sedd1:ı

ogh Idi o seeveeaa Y a"l1:ub
Sonra Ya·kub'uD. Ogi l oldı .All
0tl: İsfendtylr anun ey yAr
O~lı latendtyU"un tbri..'ıtm

Kızıl Al:med ldl anun nam a
Ahm~'Oıı otlıdur benQm pederüm
NAm-1 pAkl Mulı&mmed·1 Mirzi,
HAl ld"e ço.kdı sÜslleyle"peder
&ndes~)1lz bLz AM OsmJ.:ı'un

tkJ terUnd· ' ert:Oır.eodılı biz
A dum Ah med'4QrQ!' benOm amm!
"{uJlta!l'~ur bt.nıderQn nJ.mı

Zihire ı:ı bir KCrilı:ı:mez(Qz) ikiyüz

18 Bunlar ve dil e: buı Uk ıa.yıtla.r. açıkça.. esas kron lk-kaynaktak1 ekle­

melerdır.

79 Ozellikle 8<2·3 ıÇın '84'.~'; 837, 8<"7, ~O lçl:ı '838', 'S4S-8', 'SSI ' ,

tik yapı sunmaktadır. Erken E redaksiyonunda bu yapılar sayıca

fazla olup, ilk kez 791 ve 800 yıllıklannda' , sonradan 829·31, 833-47,
849.50 (II. Murad'ın saltanatı )'lerde gurup halinde, ve dağınık ola­
rak da 866 ve 893 arasında 11 yılda ortaya çıkmaktadır, Kroniklerin
tol<tıim.kaynağı (kaynakları } . görUleceği üzere , hanedan listeleri gi .
bi t arihleroede geçmiş·yıllar sistem! üzerine inşa edilmiştir; kronik­
lerin derleylcis! (der leyicileril -oldukça başarılı. Hicri yıllara göre
hesaplamış, sadece Oruç fazlalık saydığı herbir -eldenberil 'yü kal­
dırarak ta mame n temizlemiştir.

, Digby nüshasında böyle 'geçmiş ~-ı1IAr' tarihlemesinin hiç bir
izi olmaması ilk bakışta kronik-metinlere olan önceliğine karşı bir
Iddiadı r. ancak Hieri yıllardaki belirgin karışıklık analiz edildiğinde
bu iddia zavıflar. 824 yıllığındaki doğru tarihten sonra muhtemel
yıllar 825.8: 836·6. 838~O , 848, S51·3 'e ai t l:iç sene kay<!: ~·o~t'.ır ve
tek kayıt sadece 830-4 için olup boş bırakılmı ştır. 829 dogrudur;
841'e karşılık 181 (tarih düşürmeye rağmen) müstensihin saçmala­
masına bir delildir ; ve s44 için 849. 849 için s55 doğruya yakındır.
Ancak Iki kayıt iki-yıl ve beş kayı t da bir-yıllık farklılığı gösteri­
yorf9 : ve bu hatalar mUstensihin sayı ve sözcükleri anlay:unamasın·

dan değil, muhtemelen. gerçekten kaçınılmaz olan, 'geçmiş yıllar'ın

hesaplanmasından kaynaklanmaktadır. Böylece Digby nüshasının

Hicri vıllan kusurlu gösterişi , ona karşı deği l, onun öncellği için ge­
çerlidir: geçnılş yıllar sisteminden Hierl yıllara tarihlemeyi yeniden
hesaplamaya çalışan ve çoğu yerde yeteri nce gayret sarfetıneyen,

faz laea akıllı olmayan bir müstensihin uğraşmaları ile karşı karşıya

bulunmktayız.

S50'ye ait bir kayıttaki bunda Edrenede ifadesi ilk göriinlıŞte

kendisi nin Edirne'de oturduğu zannını verirse de, bu şartlarda oku­
nan bunda sadece (hemen önündeki Anadoluda'nın karşıtı olarak)
Rumell anlamını taşır; uç-beyle rinc ve özellikle Ishak Bey'c göster'
diği ilgiden ve küçük bir kal e olan Boraç'ın alınış tasvirinden anlaşı­

lacağı ÜZere l lgisl rıln daha çok ~ıakedonya'ya olduğu ortaya Çıkmak­

tadır, Metni , Anonim Kro niklerin içine yerleştirilmesi gere ken bil­
mece gibi pek önemli bir metin göriinUmündedlr; ne yazık ki, müs ­
tensih bunun sınırlarını açık olarak nakletmemiştır.

Salih Özbaran


